8°. Che la S. Congregatione abolisca gli Archimandriti, particolar
mente, dove non son più stati.

9°. Che nella Chiesa di Zirovicio possano dimorarvi quattro Teologi 
con il privilegio di Penitentieri Apostolici, conforme vi sono nella chiesa 
di Czestocovia, atteso che vi è grandissimo concorso di Popolo, e vi vanno 
anche quelle Maestà per la veneratione d’un immagine della Madonna, 
la quale solendosi porgere a baciare a і fedeli, si desidera per questo qual
che Indulgenza.

(f. 163) 10°. All’Arcivescovo di Piosco fu conferito dal Nuntio, e 
dai Collatori il Monasterio Suprasliense, in riguardo, che si trovava al- 
l’hora esule, e privo de і beni del suo Arcivescovato. Havendo ora ricuprata 
buona parte di detti beni, e godendo anche quelli della Metropolia, non 
par dovere, che ritenga più l’accennato Monasterio, gravato e danneg
giato da lui malamente. Onde supplicano di ordinare, che lo restituisca 
alla Religione e faccia anche l’istesso de Monasterio Beresvecense, ch’es- 
sendo stato eretto da suoi fondatori con titolo di Priorato, è stato da lui 
convertito in Archimandria, e se n’è fatto Archimandrita perpetuo.

(f. 163v) Memoriale della Religione per le cose della Metropolia.

162.
Cheima, ..., 1663.

Instantia supplementaris Episcopi Chelmensis de decimis in Eparchia Chel- 
mensi, a clero latino praetensis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg., gen. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 107-108.

111.me et Rev.me Domine.262
In litteris meis oblitus sum supplicare Ill.mae Dominationi de op

pressione mea, quam patior a Capitulo Venerabili Chelmae Latino, quoad 
decimas quas a tempore, non ita diuturno, in vita adhuc Praedecessoris 
mei R.mi Terlecki, violenter ex Ruthenis nostris unitis Chelmae ovibus 
meis propriis decimare caeperunt, et passim alibi, idem fecerunt et fa
ciunt, contra decreta Sacrae Curiae Romanae. Silente me per decem et

262 Ut videtur Secretario S.C. de Prop. Fide, Mario Alberici (1658-1664).

amplius annos propter continuas Schismaticorum oppressiones, tandem 
etiam volebant decimare ex meis propriis agris seu potius Ecclesiae meae 
et subditis eius; iniuria pressus recurri ad Illm. Nuncium, per me sententia 
lata et respective cum decreto Curiae Romanae, quae decimari de Ru
thenis Unitis clero Rutheno unito adiudicavit. Venerab. Capit. Romam 
appellavit. Iterum, relicta appellatione, inhibitionem extulerunt per sup
plicationem Em.mo Cardinali Chisio, ne iudicaretur in Tribunali 111.mi 
Nuncii, falso rem palliando, quasi sententiam ultimatam definitivamque 
ferret, cum solum iuxta mandatum Curiae Romanae, in decreto eiusdem 
manutenere nos vellet. Itaque non ingerendo se Tribunal 111.mi Nuncii 
in hoc negotium cum toto causae effectu, remisit Romam et designavit 
tempus partibus a Iulii 27 praeteriti anni intra 5 menses. Et qua ego 
totius Unionis publico, et felici negotio (siquidem concordia summa inter 
nos facta est, in congressu nostro, circa quem ipse laboravi) distentus 
fui hucusque, nunc autem ab Ill.mo Nuncio monitus, etiam viae Roma
nae accinctus redire tantisper Chelmam debeo, propter (f. 107v) facien
dam Informationem latinam, et Polonicam Iurium Unionis, ne aliquid 
in absentia mea noceant Schismatici, saltem ex eo, si nostri ignorarent 
de suis iuribus. Latina informatio penes Ill.mum Nuncium manebit, po
lonica penes nostros.263 luraque ipsa commendabo Ill.mo Archiepiscopo 
Polocen. Proinde, ne quid patiar damni in causa Decimarum, summo
pere Vestram Ill.mam Dominationem oro, ut suspendant hanc causam 
ad adventum meum. Equidem perscripsi totum id variis ante occasioni
bus Admodum R. Patri Nostro Provinciali, misi et litteras DD. Episco
porum, ante 6 circiter septimanas, ad Vestram Ill.mam Dominationem, 
per eundem Patrem praesentandas, et nonnulla instrumenta in hoc ne
gotio; sed quia aliqua perierunt, aliqua timeo ne pereant, rogo ne in prin
cipali causa detrimentum patiar.

Addo etiam hic Ill.mae Dominationi Vestrae, quod Religiosi nostri, 
e Brunsbergensi alumnatu, in Prussia, alter Theologiae, alter Philoso
phiae studiosi, coacti cedere, ob non praestitum iuramentum, alumnis 
per Bullam Sanctissimi impositum.264 Sed quia in resolutionibus Bullae est, 
non teneri illos, qui ante promulgationem Bullae in alumnatu iam fue
runt. Et hoc etiam aliis alumnis beneficium Bronsbergae praestitum, 
nostris non, qui iam duobus ante manserunt annis. Itaque unus e nostris 
Religiosis, qui aliquo mansit tempore, non pro Alumno sed pro convictore,

263 Cfr. infra s.d. «Informationem», sub nr. 183.
264 Haec praescriptio invenitur inter Brevia Alexandri PP. VII. Cfr. Collectanea 

S.C. Propaganda Fide, voi, I, Romae 1907, pag 45-46, nr. 142, 143.

suo sumptu et pecunia persolvit pro victu. Alter autem pro eo etiam quod 
mansit in convictu, et adhuc non solvit, res suas quasi in pignore locavit, 
quae non extraduntur (f. 108) ex alumnatu, donec solverit. Dignetur 
Vestram Ill.mam D. hoc a Sacra impetrare Congregatione, ne ista so
lutione gravetur, resque suas recipere, sine dato pretio, valeat.

Hac super re enim habeo commissa, ut Romae S. Congregationi 
proponam humiliter: Siquidem nostri Religiosi nunquam ante iurabant 
et absque iuramento tenentur ad labores, quos mandaverint Superiores 
Religionis.

Jacobus, Episcopus Chelm. unitus (mp).

163.
Vachovia, 21. I. 1663.

Instantia Episcopi Chelmensis latini de decimis Ruthenorum.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. (Fondo Vienna), voi. 18, fol. 103.

Sanctissime ac B.me Pater, Domine, D.ne Clementissime.
Omissis etc. ...
Depono item ad eosdem Sacros Sanctitatis Vestrae pedes meam, 

et totius cleri Dioecesis meae querelam in et contra Vladicas, et totum 
Clerum Ritus Greci S.R.E. unitum, in eadem Dioecesi mea existentem, 
qui conatur per impetrationem a Sanctitate Vestra obtinen. Decimas, et 
obventiones aliosque Proventus Clero meo latino avellere, et sibi appli
care. Dignetur igitur Sanctitas Vestra me, Clerumque meum paterna sua 
clementia fovere, et circa jura antiqua, usus, et consuetudines integre 
conservare, et ego cum toto latino Dioecesis meae Clero pro felicitate, 
et incolumitate Sanctitatis Vestrae Deum deprecari non cessabo, ad cuius 
sacros iterum humilis, et supplex provolvor pedes.

Vachoviae, 21 Januarij, 1663.
Humilis, dev.mus et obed.mus Servus, et Exorator

Thom. de Lezenice, Episcopus Chelmensis265

164.
(Cheima, 21. I. 1663).

Summarium et elenchus accusationum contra Ecclesiam unitam.